ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  КОЛЛЕГИИ
Контрольно-счетной палаты Калужской области

04  марта  2022 года								№ 4

	Председательствовал
Председатель Палаты

Бредихин Л.В.

	Присутствовали:
Члены Коллегии

	Александрова Л.И.
Авдеева Т.А.
Борисов А.С.
Зезюлин В.Н.
Симаков В.М.
Никифоров В.А.
Исаева И.В.
Жемаркина Р.Е.
Щербакова О.Н.
Соболева Е.С.
Федоров В.В.

Повестка дня
1. О внесении изменений в план работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2022 год.
2. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг реализации национальных проектов (программ) по следующим направлениям стратегического развития Российской Федерации в Калужской области: культура, цифровая экономика Российской Федерации, образование, жилье и городская среда, экология, малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы, производительность труда, здравоохранение, демография, безопасные качественные дороги, международная кооперация и экспорт за 2021 год».
3. О результатах проведения контрольного мероприятия «Контроль за законностью и эффективностью (экономностью и результативностью) использования бюджетных средств, выделенных аппарату Уполномоченному по правам человека в Калужской области в 2020-2021 годах».
4. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области: от 14.08.2020 № 04-037, направленного в адрес министерства цифрового развития Калужской области; от 14.08.2020 № 04-038, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области, по результатам проверки «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Информационное общество и повышение качества государственных и муниципальных услуг в Калужской области» (подпрограмма «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Калужской области», в том числе в части принадлежности мероприятий к региональным проектам «Информационная безопасность», «Информационная инфраструктура») за 2018-2019 годы».
5. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области: от 28.12.2021 № 04-067, направленного в адрес управления образования г. Калуги, от 28.12.2021 № 04-068, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области, от 28.12.2021 № 04-069, направленного в адрес администрации МР «Перемышльский район» по результатам контрольного мероприятия «Проверка выполнения представления Контрольно-счётной палаты от 14.08.2020 № 04-038, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области по итогам проведённого контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Информационное общество и повышение качества государственных и муниципальных услуг в Калужской области» (подпрограмма «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Калужской области», в том числе в части принадлежности мероприятий к региональным проектам «Информационная безопасность», «Информационная инфраструктура») за 2018-2019 годы».
6. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 06.12.2021 № 04-059, направленного в адрес министерства конкурентной политики Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка осуществления министерством конкурентной политики Калужской области функций и полномочий по обеспечению реализации на территории Калужской области единой государственной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Калужской области в 2019-2020 годах».
7. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области: от 21.12.2021 № 04-064, направленного в адрес министерства спорта Калужской области; от 21.12.2021 № 04-065, направленного в адрес ГБУ КО «Спортивная школа олимпийского резерва» по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в ГБУ КО «Спортивная школа олимпийского резерва по конному спорту» за 2020 год и первое полугодие 2021 года».
8. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 14.12.2021 № 03-046, направленного в адрес министерства природных ресурсов и экологии Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка осуществления полномочий главного администратора доходов областного бюджета министерством природных ресурсов и экологии Калужской области в 2019-2020 годах».
9. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 22.12.2021 № 03-048, направленного в адрес министерства труда и социальной защиты Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на оплату коммунальных услуг в 2019-2020 годах» (совместно с КСО муниципальных образований).
10. Организационные вопросы.

I. Заслушали информацию заместителя председателя Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Борисов А.С.
Коллегия решила:
1. Пункт 1.10 плана работы Контрольно-счетной палаты изложить в следующей редакции:
	1.10.
	«Проверка использования бюджетных средств и принятых мер по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса, в том числе в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) в рамках реализации отдельных мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие предпринимательства и инноваций в Калужской области» в 2020-2021 годах»

	по распоряжению

2. Дополнить план работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2022 год пунктом 3.19 следующего содержания:

	3.19
	Анализ мер социальной защиты (поддержки) семей с детьми в Калужской области
	по распоряжению

3. Руководителю аппарата Фёдорову В.В. обеспечить обновление плана работы Палаты на 2022 год.
4. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии оставляю за собой.

II. Заслушали информацию заместителя руководителя аппарата Исаевой И.В.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Симаков В.М.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт заместителя руководителя аппарата Исаевой И.В. о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг реализации национальных проектов (программ) по следующим направлениям стратегического развития Российской Федерации в Калужской области: культура, цифровая экономика Российской Федерации, образование, жилье и городская среда, экология, малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы, производительность труда, здравоохранение, демография, безопасные качественные дороги, международная кооперация и экспорт за 2021 год».
2. Заместителю руководителя аппарата Исаевой И.В. подготовить и направить результаты мониторинга реализации национальных проектов (программ) Губернатору Калужской области В.В. Шапше.
3.  Руководителю аппарата В.В. Федорову разместить результаты мониторинга реализации национальных проектов (программ) в разделе «деятельность» официального портала Контрольно-счётной палаты Калужской области и в разделе «библиотека» Портала Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счётных органов Российской Федерации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

III. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Александрова Л.И., Симаков В.М.

Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Никифорова В.А. о результатах проведения контрольного мероприятия «Контроль за законностью и эффективностью (экономностью и результативностью) использования бюджетных средств, выделенных аппарату Уполномоченному по правам человека в Калужской области в 2020-2021 годах».
2. Аудитору Никифорову В.А. в пятидневный срок подготовить представление Палаты в адрес аппарата Уполномоченного по правам человека в Калужской области, обеспечив контроль за его исполнением в установленный срок.
3. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

IV. Заслушали информацию аудитора Авдеевой Т.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты: от 14.08.2020 № 04-037, направленного в адрес министерства цифрового развития Калужской области; от 14.08.2020 № 04-038, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области, по результатам проверки «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Информационное общество и повышение качества государственных и муниципальных услуг в Калужской области» (подпрограмма «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Калужской области», в том числе в части принадлежности мероприятий к региональным проектам «Информационная безопасность», «Информационная инфраструктура») за 2018-2019 годы» и выполненные в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

V. Заслушали информацию аудитора Авдеевой Т.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Симаков В.М.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты: от 28.12.2021 № 04-067, направленного в адрес управления образования г. Калуги, от 28.12.2021 № 04-068, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области, от 28.12.2021 № 04-069, направленного в адрес администрации МР «Перемышльский район» по результатам контрольного мероприятия «Проверка выполнения представления Контрольно-счётной палаты от 14.08.2020 № 04-038, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области по итогам проведённого контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Информационное общество и повышение качества государственных и муниципальных услуг в Калужской области» (подпрограмма «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Калужской области», в том числе в части принадлежности мероприятий к региональным проектам «Информационная безопасность», «Информационная инфраструктура») за 2018-2019 годы» и выполненных в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VI. Заслушали информацию аудитора Авдеевой Т.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Никифоров В.А., Симаков В.М.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представление Палаты: от 06.12.2021 № 04-059, направленного в адрес министерства конкурентной политики Калужской области, по результатам контрольного мероприятия «Проверка осуществления министерством конкурентной политики Калужской области функций и полномочий по обеспечению реализации на территории Калужской области единой государственной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Калужской области в 2019-2020 годах» и выполненного в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VII. Заслушали информацию аудитора Авдеевой Т.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Никифоров В.А., Борисов А.С.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты: от 21.12.2021 № 04-064, направленного в адрес министерства спорта Калужской области, от 21.12.2021 № 04-065, направленного в адрес ГБУ КО «Спортивная школа олимпийского резерва» по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в ГБУ КО «Спортивная школа олимпийского резерва по конному спорту» за 2020 год и первое полугодие 2021 года» и выполненных в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VIII. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Борисов А.С.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представление Палаты от 14.12.2021 № 03-046, выполненное в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.
IX. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Александрова Л.И.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представление Палаты от 22.12.2021 № 03-048, выполненное в полном объёме.
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

5